JUSTIÇA DESPORTIVA

TRIBUNAL DISCIPLINAR ESPECIAL

Copa Centenário de Futebol Amador

20

PROC. Nº: 049/2023

CLASSE PROC.: AÇÃO DISCIPLINAR

EVENTO: COPA CENTENÁRIO 2023

DATA INFRAÇÃO: 06/08/2023

PARTIDA: ICA F. C. X TAQUARINENSE F. C.

AUTOR(ES): PROCURADORIA DO TRIBUNAL DISCPLINAR ESPECIAL

DENUNCIADO(A): LUIZ FELIPE PEREIRA DE SOUZA

FUNÇÃO: TREINADOR

EQUIPE: ICA F. C.

DENUNCIADO(A): ICA F. C.

FUNÇÃO: EQUIPE

RELATOR(A): SANDRO PAULO SAGAZ

DECISÃO

Após leitura do relatório pelo relator e mantida integralmente a

denúncia pela douta Procuradoria - representada pelo dr. KILDER

EUSTÁQUIO DE ARAÚJO -, e, ainda, constatada a revelia dos

denunciados no processo, o Tribunal decidiu:

1. Por maioria, vencido o relator e nos termos do voto da

auditora-revisora DESIRÉE ALVES BESSA SILVA, CONDENAR:

a) o treinador LUIZ FELIPE PEREIRA DE SOUZA, da equipe ICA F. C.,

denunciado no artigo 254-A, § 3º, do CBJD, à pena de suspensão de

360 (trezentos e sessenta) dias, reduzida para 180 (cento e

oitenta) dias por força do artigo 182 do mesmo código, convertidos

em 18 (dezoito) partidas;

b) a equipe ICA F. C., denunciada no artigo 213 do CBJD, à pena de

multa de R$ 3.000,00 (três mil reais), reduzida para R$ 1.500,00

(um mil e quinhentos reais) por força do artigo 182 do mesmo

código, convertida em 10 (dez) cestas básicas, cumulada com perda

de 08 (oito) mandos de campo, reduzida para 04 (quatro), ante o

reconhecimento da elevada gravidade da desordem em sua praça de

JUSTIÇA DESPORTIVA

TRIBUNAL DISCIPLINAR ESPECIAL

Copa Centenário de Futebol Amador

21

desporto, nos termos do artigo 213, § 1º, c/c art. 182, do CBJD;

2. Por unanimidade, nos termos do voto do relator, CONDENAR a

equipe ICA F. C., denunciada no artigo 214 do CBJD, à pena de

perda de 03 (três) pontos, reduzida para 01 (um) ponto por força

do artigo 182 do mesmo código, cumulada com multa de R$ 150,00

(cento e cinquenta) reais, convertida em 01 (uma) cesta básica.

As penalidades de pagamento de cestas básicas (11 no total),

aplicadas à equipe ICA F. C., deverão ser cumpridas até o dia 29

de setembro de 2023 (último dia útil do mês de setembro), com

comprovação de cumprimento mediante juntada de recibo de entrega

ao Banco de Alimentos da prefeitura de Belo Horizonte, localizada

à Rua Tuiuti, n.º 888, bairro Padre Eustáquio, Belo Horizonte/MG.

Transitado em julgado, dê-se baixa na secretaria e arquivem-se os

autos, observadas as formalidades legais.

Publique-se. Registre-se. Intime-se.

Belo Horizonte, 4 de setembro de 2023.

SANDRO PAULO SAGAZ

Relator(a)/Redator(a) para o acórdão

Documento assinado eletronicamente